
Důstojná pietní vzpomínka - Náchodské.info

Napsal uživatel Dušan Gajdoš, místopředseda ZO ČSBS Broumov
Středa, 14 Březen 2018 09:10

V rámci 75. výročí bitvy u Sokolova se ve čtvrtek u pamětní desky Hrdiny Sovětského svazu
kapitána Otakara Jaroše umístěné na rohu pošty na Masarykově náměstí v Náchodě, sešli k
pietní vzpomínkové akci členové Českého svazu bojovníků za svobodu.

           {jathumbnail off}  

Připomněli si, že Otakar Jaroš zde působil jako poštovní úředník před odchodem do SSSR, kde
bojoval a padl. Čestnou stráž u pamětní desky drželi v dobových uniformách členové ČSBS ze
základní organizace Česká Metuje. Po uctění památky s položením věnce Oblastního výboru
Českého svazu bojovníků za svobodu Náchod, připomněl předseda OV ČSBS Náchod a
místopředseda ÚV ČSBS Praha Milan Andres, několik historických faktů vztahujících se k této
události.

  

Před 75 lety se Čechoslováci v bitvě u Sokolova vyznamenali. Jaroš se jako první cizinec stal
hrdinou SSSR. Po stalingradské katastrofě Němci prahli touhou po odvetě. Od 4. do 25. března
1943 se odehrála charkovská strategická obranná operace Rudé armády, známá také jako třetí
bitva o Charkov. Na jejím počátku čítala sovětská vojska 345 900 vojáků. Jejich součást tvořil 1.
československý samostatný polní prapor o síle 954 osob pod velením plukovníka Ludvíka
Svobody.

  

V rámci této operace svedli příslušníci československého praporu v ukrajinské vesnici Sokolovo
(u nás je vžitý tento její ruský název; ukrajinský je Sokolove) ve dnech 8. až 13. března
obrannou bitvu s Němci. Zajímavé je, že její začátek i konec se na den přesně shoduje se
slavným bojem našich legionářů u ukrajinského Bachmače, jenž se odehrál před sto lety a
pětadvacet let před bitvou u Sokolova.

  

Ačkoli plukovník Svoboda vydal rozkaz, aby se vojáci bránící Sokolovo před náporem německé
přesily stáhli za řeku Mža, kvůli zničené radiostanici, a tudíž přerušení telefonního spojení, se k

 1 / 2



Důstojná pietní vzpomínka - Náchodské.info

Napsal uživatel Dušan Gajdoš, místopředseda ZO ČSBS Broumov
Středa, 14 Březen 2018 09:10

nim tento rozkaz nedostal. U sokolovského kostela zuřil hrdinný boj našich vojáků, během
něhož padl velitel 1. roty a prvorepublikový důstojník nadporučík Otakar Jaroš. Nadporučík
Otakar Jaroš, ač nikdy nebyl komunista, se posmrtně dočkal povýšení na kapitána a jako první
cizinec obdržel titul Hrdiny Sovětského svazu.

  

Závěrem předseda OV ČSBS Náchod poděkoval za účast členům ze Základních organizací
Českého svazu bojovníků za svobodu z Broumova, České Metuje, Nového Města nad Metují a
Náchoda a všem zúčastněným. Je nám ctí si vážit lidí, kteří obětovali své životy, za naší
svobodu a mír.

.pagenavbar{z-index: 0;}

zpět na článek

.pagenavbar{z-index: 0;}

zpět na článek                

 2 / 2

index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=4878:dustojna-pietni-vzpominka&amp;catid=100:blog&amp;Itemid=479
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=4878:dustojna-pietni-vzpominka&amp;catid=100:blog&amp;Itemid=479

